
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 15/12720/07.06.2024 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 12720/07.06.2024. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea înființării Asociației Alumni, fără personalitate juridică, în cadrul Fundației Universității 

de Medicină și Farmacie Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea desemnării d-nei prof. univ. dr. Daniela - Elisabeta Jumanca în funcția de Director al 

Asociației Alumni. 

Art. 3. Aprobarea necesității și oportunității intenției de cumpărare a imobilului situat în Timișoara, B-dul 

Revoluției din 1989 nr. 12, înscris în CF nr. 415747, Timișoara, cad 415747 – C1, constând în casă cu 2 

etaje, suprafața construită la sol 399 mp, suprafața totală de 1442 mp, cu 4 niveluri (S +P+2E) și drept de 

folosință specială asupra terenului de 445 mp, în care funcționează Secția Clinică de Cardiologie – ASCAR 

și Secția Clinică de Medicina Muncii, la prețul de 1.500.000 euro, inclusiv TVA, având în vedere notificarea 

înregistrată la UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara cu nr. 12615/06.06.2024.  

Art. 4. Aprobarea întocmirii unei expertize de evaluare de către un evaluator autorizat ANEVAR pentru 

imobilul situat în Timișoara, B-dul Revoluției din 1989 nr. 12, înscris în CF nr. 415747, Timișoara, cad 

415747 – C1, constând în casă cu 2 etaje, suprafața construită la sol 399 mp, suprafața totală de 1442 mp, cu 

4 niveluri (S +P+2E) și drept de folosință specială asupra terenului de 445 mp, în care funcționează Secția 

Clinică de Cardiologie – ASCAR și Secția Clinică de Medicina Muncii. 

Art. 5. Aprobarea demarării organizării concursului de ocupare a postului de decan al Facultății de Asistență 

Medicală, componenței comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor, respectiv a 

calendarului de concurs.  

Art. 6. Avizarea favorabilă a propunerii d-nei prof. univ. dr. Alis Dema, Director al Centrului de cercetare 

ANAPATMOL, nr. 12511/05.06.2024, privind acordarea titlului de Visiting Professor al Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara d-nei prof. univ. dr. Mărginean Celia Esmeralda, 

profesor de Anatomie Patologică la Baylor College of Medicine, Departamentul de Patologie și Imunologie, 

Baylor St. Luke΄s Hospital, Houston, TX, USA, având în vedere referatul favorabil din partea Comitetului 

științific nr. 12511/05.06.2024/R și avizul d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 12511/05.06.2024/R.  Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Se ia act de solicitarea d-lui Grecu Ion, în calitate de manager de proiect al proiectului ,,Creșterea 

gradului de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

INO – DIGI – MED, Componenta 15 – Educație, nr. 12681/06.06.2024, privind demisia din funcția de 

manager de proiect.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 8. Aprobarea nominalizării d-nei conf. univ. dr. Iulia Pînzaru în funcția de manager de proiect al 

proiectului ,,Creșterea gradului de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara INO – DIGI – MED, Componenta 15 – Educație. 

Art. 9. Aprobarea solicitării S.C. Telenova SRL, nr. 12544/05.06.2024, privind prelungirea colaborării 

media pentru servicii de promovare, contravaloarea sumei de 2000 de lei/lună.  

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Găborean Vasile, nr. 12014/30.05.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 29.05.2024 – 31.05.2024. 

Art. 11. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original.       

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

